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Cordial saludo Doctora Juliana, -

Para su conommlento y fmes pemnentes rem|to Informe Final de auditoria al
cumplimiento de los lineamientos ‘del Decreto. 371.de 2010 en materia de
Gestion Contractual, realizado por el equipo de Control Interno. El area
respohsable revisara las recomendaciones generadas y tomara las medidas
que se estlmen necesarias para su cumpllmlento
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RESULTADOS DE LA AUDITORIA

PROCESO /AREA/TEMA Gestlon Jurldlca

OBJETIVO DE LA AUDITORiA',_ . | Verificar el cumphmlento de Ios lineamientos estab!ecudos en el
- |articulo 2° del Decreto 371 de 2010. - ,

AUDITOR (ES) - _ .
Paula Rocio Iuenga‘s .Léon :

ALCANCE - | Verificar que los procesos de contratacion realizados por la
entidad en 1a vigencia 2018 se hayan realizado conforme los
principios constltumonales y: legalés -inherentes a la funcion-
admlnlstratlva a los postulados coritenidos en el Ideario Etico
del Distrito Capltal y aI Codlgo de Integrldad del IDARTES.

METODOLOGIA T Consulta Entrewstas ,
: -+ | Observacion .
Inspeccion: Revusmn de documentos y regastros

INSUMOS ' -Procedl'muentos .

: -Manuales : -
-Instructivos L
-Formatos Uy
-Contratos/Convenlos

CRITERIOS : ‘ ,Normatuvndad: o b
* | -Ley 80 de 1993
| -Ley 87 de 1993
-Ley 1150 de 2007
-Ley 1712 de 2014 -
-Decreto 371 de 2010
-Decreto 1082'de’ 2015 .~
-Decreto 092 de 2017
-Circular Externa Unica expedlda por Colombia Compra
- EflClente - '

ABREVIATURAS UTILIZADAS | IDARTES:, Instituto Distrital deTas Artes
_SAF: Subdireccion Procedlmlento Administrativa y Financiera
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Mediante radicado No.20191300445253 del 13 de diciembre de 2019 se remitio a la Oficina
Asesora Juridica el Informe Preliminar de auditoria al cumplimiento de los lineamientos
fijados en el Decreto 371 de 2010 en materia de Gestién Contractual, para que en un plazo

no mayor a cinco (5) dias remitiera la respuesta pertinente.

Dado que el plazo para emitir la respuesta al informe preliminar vencié el 20 de diciembre
de 2019 sin que se hubiera recibido respuesta, a continuacion se presenta el Informe Final,
el cual corresponde al Informe Preliminar.

I.MUESTRA CONTRATOS PARA VERIFICACION ASPECTOS DECRETO 371 DE 2010

Control Interno realizé revision a una muestra de procesos de contratacion adelantados por
el IDARTES en la vigencia 2018 de cada modalidad (licitacion publica, seleccion abreviada,
concurso de méritos, minima cuantia y contratacion directa), con-el fin de verificar el
cumplimiento de los lineamientos para preservar y fortalecer la transparencia y la
prevencion de la corrupcién, conforme lo sefialado en el Decreto 371 de 2010, los cuales
se detallan a continuacion (Ver Tabla No.1):

“ESOJ[MODAUIDAD] I

_TablaNod

IDARTES-LP-
010-2019

Licitaciéon
Publica

tecnologicos para renovar y/o fortalecer la
plataforma tecnolégica del Instituto Distrital de
las Artes — IDARTES

Adquisicion de,equipds de ‘cyéﬁiibijto y'elemehtos

$ 520.669.920

IDARTES-LP-
008-2019

Licitacién
Publica

Prestacion de los servicios de alojamiento y
- alimentacion de los jurados, artistas, directores
y/o invitados que sean convocados para
participar en los festivales al parque, actividades,
eventos y producciones desarrolladas por el
IDARTES y/o en los que haga parte en el Distrito
Capital en el marco del Plan de Desarrollo
Bogota Mejor Para Todos, acorde con las
especificaciones técnicas definidas por la
entidad.

$ 5605.500.000

IDARTES LP-
004-2019

Licitacion
Publica

Adquisicion, instalacion y puesta en
funcionamiento de la dotacion tecnoldgica
especializada para la sala multifuncional de la
Cinemateca de Bogota y demas elementos de
dotacion requeridos acorde con Jas
especificaciones técnicas definidas por la
Entidad.

$ 760.086.950

IDARTES-LP-
012-2019

Licitacién
Publica

Contratar los seguros que amparen los intereses
patrimoniales actuales y futuros, asi como los
bienes de propiedad del Instituto Distrital de las
Artes - IDARTES que estén bajo su
responsabilidad y custodia y aquelios que sean
adquiridos para desarrollar las funciones
inherentes a su actividad y cualquier otra péliza
de seguros que requiera la entidad en el
desarrollo de su actividad.

$474.688.187




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

CULTURA RECREACION Y DEPORTE
Instituto Distrital de las Artes

- CONTROL Y EVALUACION INSTITUCIONAL

Codigo: 1EM-CEI-F-02

[N

| Fecha: 17/04/2018

INFORME AUDITORIA DE GESTION

Version: 1

Pagina: 3 de 12

— JREFERENCIAY] K :
o. { PROCESO [MODALIDAD{ . .
© o jsecopu | L

OBJETO

: Prestar el servicio de mantenimiento preventivo y
Seleccion | correctivo a-todo costo a las impresoras, escaner
5 IDARTES SA- | Abreviada |y Video Beam ubicados en el Instituto Distrital de $ 66.350.000
SI-012-2019 -| - subasta las Artes - IDARTES, a fin de garantizar el R
inversa correcto funcionamiento de los bienes
tecnolégicos de la entidad
Adquisicion de botiquines, insumos, elementos y
Selecsin | S e o
6 DSII“CQ)IESZOSQ‘ Abreviada escenarios, sedes, centros de formacidn artistica $ 50.777.951
-013- subasta : | . T - L
inversa y demas espacios a cargo del Instltu{o Dls.tntal
‘ de las Artes- Idartes, segun las especificaciones
técnicas definidas por la entidad.
Suministrar al Instituto Distrital de las Artes -
Seleccion IDARTES, los instrumentos y accesorios
7 Abreviada de musicales requeridos para la dotacion de los $ 91.458.709
IDARTES-SA- menor centros de formacion artistica crea, acorde con | e
PMC-029- cuantia las especificaciones técnicas definidas por la
2019 entidad. )
Prestar servicios al Instituto Distrital de las Artes
IDARTES- A bSeIe‘ccc:’i()r:1 f\— Ida(tles pa[aCiIa rte.alizacigbn lde‘l‘glll_c'xiﬁ_lroA%?O
. reviada de ormacion en industria musical -
8 SA'PZ“S%OZ& menor 2019” y de los Encuentros para el $105.000.000
cuantia Fortalecimiento de organizaciones del campo
musical - "ENFOCA 2019". ’
Suministro de Tiquetes aéreos en rutas
' Seleccién nacionales e internacionales necesarios para el
IDARTES-SA- | Abreviada de desplazamiento de personal en el desarrollo de
9 PMC-022- |° menor las actividades programadas y/o producidas por | $ 372.500.000
2019 cuahtia -el IDARTES, en el marco del-Plan de Desarrolio
Bogota Mejor Para Todos, acorde con las
especificaciones definidas por la entidad.
- Realizar los estudios y disefios para el sistema
10 IDARTES- Concurso de de proteccion contra incendios para el teatro $ 124.849 833
CM-007-2019 méritos Jorge Eliécer Gaitan, propiedad del Instituto T
S Distrital de las Artes.
Adquisicion de radios digitales de dos vias para
comunicacion con destino al instituto distrital de
1 IDARTES-{P- Minima las artes, para uso en las acciones requeridas en $ 28.521.670
MIC-051-2019 cuantia los escenarios, de conformidad con las ’ ’
. especificaciones técnicas definidas por la
entidad.
Prestar servicios de fotografia especializada al
Instituto Distrital de las Artes / Idartes para cubrir
12 IDARTES-IP- Minima las actividades que programe la Gerencia de $ 31.800.000
MIC-054-2019 cuantia Artes Plasticas en el marco de la Red Galeria AR
. Santa Fe conforme a las especificaciones
técnicas definidas por la entidad.
Prestar servicios de apoyo a la gestion al
Contratacion Instituto Distrital de las Artes — IDARTES, en
13 1051-2019 directa actividades asociadas at proceso de $24.750.000
B : implementacién, desarrollo y fortalecimiento de

’
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INOY PROCESOJNIMODALIDAD] IS O £ E TO . S ER
los procesos de formacion artistica, en el marco
de ejecucion de los programas a cargo
Subdirecciéon de Formacion Artistica
Descripcion: Prestar servicios de apoyo a la
gestion al Idartes — Gerencia de Musica en
Contratacion actividades asociadas al desarrollo y
14 1020-2019 directa consolidacion del programa Bogota, Ciudad $69.636.000
Creativa de la Msica, asi como en actividades
de caracter transversal de la dependencia
Prestacion de servicios de apoyo a la gestion al
Instituto Distrital de las Artes, en aspectos
Contratacion asociados a la produccion técnica relacionados
15 1004-2019 directa con festivales, eventos, actividades programadas { $ 52.500.000
y producidas por la entidad y/o en los que haga
parte de conformidad con las necesidades
definidas por la entidad.

Fuente: A partir de la informacién registrada en la plataforma transaccional SECOP .

Il. ASPECTOS VALIDADOS DECRETO 371 DE 2010

Se procedié a verificar cada uno de los aspectos del Decreto 371 de 2010, asi:

1) Frente a la realizacion de procesos de contratacion planeados,
documentados y agiles, que garanticen el cumplimiento de los principios que
rigen la contratacion estatal, en especial el de publicidad, encaminados al
logro de los fines que se buscan con ella y a la implementacién en dichos
procesos de herramientas que reflejen el compromiso de la Entidad en la lucha
contra la corrupciéon y que permitan la participacion ciudadana y el ejercicio
del control social, se verifico:

a) La inclusion del proceso contractual en el Plan Anual de Adquisiciones-PAA del IDARTES
b) La publicacién del proceso contractual en el SECOP Il 'y

¢) Invitacién de participacion a las veedurias y/o grupos de control social en los procesos
contractuales.

A continuacion se presentan los resultados de la verificacidn (Ver Tabla No.2):

Tabla Ng_.g“ )

INOY PROCESO “ ‘ . E
o P Eﬂ@.’L PROCESOJENISECOPII

SECOP» % o ; S

) : . CUMPLE En Ias cond|C|ones

1 'Dgfngg‘l-;P- CUMPLE CUMPLE adicionales del contr?to de'
- compraventa (lotes) se incluyod la

veeduria.
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5 N VITACI ]
ROCESO o @ UBLI CACI éN _ N ITAC éNPARnc:PméN
B ROCESO @ﬁ@ﬁ] ‘ :
o “CUMPLE. En las condiciones
5 IDQ&TE;;P_ CUMPLE CUMPLE aduc:gnales del f:c?ntratg de ’
" prestacién de servicios se incluyd
la veeduria.
CUMPLE. En las condiciones
IDARTES LP- ' ’ adicionales del contrato de
3 CUMPLE CUMPLE X .. . .
004-2019 _ prestacion de servicios se incluyé
la veeduria.
IDARTES-LP CUMPLE. En el pliego de
4 012-2019 CUMPLE CUMPLE - condiciones definitivo se incluyé
' la veeduria.
CUMPLE. En las condiciones
5 IDAg;I'zEgoig-SI- CUMPLE CUMPLE. aducngnales del .cc?ntratc? de ’
: v prestacion de servicios se incluyd
la veeduria.
CUMPLE. En las condiciones
g | DARTES-SA-SI- CUMPLE CUMPLE adicionales del cgntratq Qe
013-2019 ‘ compraventa se incluyd la
veeduria.
IDARTES-SA B ."CUMPLE. En las condiciones
7 | PMC-029.2019 _CUMPLE CUMPLE : adicionalegdel cqntrato de ’
suministro se incluy¢ la veeduria.
"CUMPLE. En las condiciones
IDARTES- SA- adicionales del contrato de
8 . ,
pMC-023-2019 | . CUMPLE CUMPLE prestacién de servicios se incluy6
la veeduria.
IDARTES-S CUMPLE: En las condiciones
9 PMC-OZZ-?ZO?;) CUMPLE CUMPLE _ adicionales del colntrato de
suministro se incluy6 la veeduria.
IDAR M- . K _ -, CUMPLE. En el pliego de
10 | 'DARTES-CM- 1+ ppre CUMPLE condiciones definitivo se incluyd
007-2019 . v
la veeduria.
CUMPLE. En'las condiciones
IDARTES.IP adicionales de la aceptacion de
| MIC-051.2019 CUMPLE CUMPLE la oferta del contrato de
, compraventa se incluyé la
veeduria.-
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. sl | ';.,,CUMPLE En‘las condlaones
- IDARTES-IP- - ' o ; : ad|c10nales del contrato de

' UMPLE , UMPLE '
MIC-054-2019 | CUMPI L ¢ _ , prestauon de servicios.se incluy6

la veeduna

12,

L 7 e ~-No se observéen las condiciones
13 1051-2019 |~ CUMPLE {. . CUMPLE - | adicionales del contrato clausula
: : - vkelacionada'con fa veeduria.

‘ . ol "'No se-observo: en las condmones
14 1020-2019 CUMPLE - | CUMPLE | adicionales dei contrato clausula
o E SR relacionada con la veeduria.

N : _ . |'No se‘observé en‘las condiciones
15 | .1004-2019 |."*  CUMPLE ' CUMPLE" adicionalés del contrato cldusula

] : : ~ relacionada con la veeduria.
Fuente: A pamr de Ia mformac:én pub//cada en SECOP n . '

- Deotra parte se observo la pubhcac:on de la:version dellPAA del IDARTES én la plataforma
© SECOP I, cumpliéndose de €sta forma con’lo senalado en el articuio 2.2:1.1.1.4.3 del
Decreto 1082 de 2015. : = ‘ :

2) Frente a Ia elaboracson de: analusns detallados de ios factores elementos y
componentes que deben tenerse en cuenta para determlnar el valor del
presupuesto oficial de cada contratacnon se verlflco 2
) Elaboracién y publlcacuon de los estudlos de mercado § . -
b) Publicacion y: elaboracion de espemﬂcamones técnicas segun sea la’ necesudad del

proceso.

A contmuacmn se presentan los resultados de la, ver|f|caC|on (Ver Tabla No 3)

Tabla No 3

lDABTEaIéP'OTO" o Cocumeie T compLe
E |DA_RT§§1-SL)P70085 ' | ', CUMPLE | o CUMPLE ,
[o | oARTES RO CCUMPLE  c . . | . " CUMPLE -
5 | DARTESSASLOT2- 1 = cympte . - cumPpLE
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AN

“DARTES-SA-SI-013-

5010 ©cuMPLE | CUMPLE
IDARTES-SA-PMC- o | coL . .
7 029-2019 -CUMPLE . CUMPLE. .
IDARTES- SA-PMC- ‘ “ T ~ ,
. CUMPLE. En los estudios
9 IDARTES-SA-PMC- CUMPLE . . tableci |
022.2019 . previos se establecieron las
' especificaciones técnicas.
10 | IDARTES-CI-007 CUMPLE 1 CUMPLE
IDARTES-IP-MIC- - ' T .
11 051-2019 . CUMPLE . CUMPLE
IDARTES-IP-MIC- : -
12 Shaa01o CUMPLE | CUMPLE

" CUMPLE. La entidad expidi6 la -
Resolucién No.1632 del 5 de diciembre
.| de 2019, por medio de la cual adopté6

los honorarios de los Contratos de
Prestacién de Servicios Profesionales y
.| de Apoyo a la Gestion de la vigencia
13 1051-2019 2019, en la cual se fijan. Ios“p_erfilés de NO APLICA
los contratistas, 1a tabla de honorarios |

es realizada mediante un analisis '
previo de mercado que le permite
definir los niveles de estudio y de
experiencia para el desar’rglld del
objeto contractual enla vigencia fiscal.’
CUMPLE. La entidad expidio la
Resolucién No.1632 del 5 de diciembre
de 2019, por medio de la‘tual adoptd
los honorarios de los Contratos de |
Prestacion de Servicios Profesionales y |.
de Apoyo a la Gestidn de la vigencia
14 1020-2019 2019, en la cual se fijan los perfiles de NO APLICA
los contratistas, la tabla de honorarios |
es realizada mediante un analisis '
previo de mercado que le permite
definir los niveles de estudio y de
experiencia para el desarrollo del
objeto contractual en la vigencia fiscal
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o Al = = R EnC1 AW IlE TASORACION)RUBUICACIONIOE
EedIPROCE SOISECOR!iI| ISMNIE S TUDIOSIDEIMERCADO]
CUMPLE. La entidad expidid la
Resolucion No.1632 del 5 de diciembre
de 2019, por medio de la cual adoptd-
los honorarios de los Contratos de
Prestacién de Servicios Profesionales y
de Apoyo a la Gestidn de la vigencia
15 1004-2019 2019, en la cual se fijan los perfiles de NO APLICA
los contratistas, la tabla de honorarios
es realizada mediante un analisis
previo de mercado que le permite
definir los niveles de estudio y de
experiencia para el desarrollo del
objeto contractual en la vigencia fiscal

NECESIDAD |;E

Fuente: A partir de la informacién publicada en SECOP 1.

3) Frente a la conformacion de equipos con la idoneidad y experiencia para
asegurar, en la elaboracion de los estudios y documentos previos y todas las
demas actividades inherentes a la contratacion, la materializacién de lo
requerido por la entidad en su contratacion, asumiendo la responsabilidad de
su contenido, se verifico: '

a) Designacion del comité evaluador mediante acto administrativo por parte del Ordenador

del Gasto.
" b) Composicion del Comité evaluador Jundlco técnico y financiero.

Sobre el particular debe tenerse en cuenta el artlcuIQ 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de
2015 compilatorio, sobre la materia dispone: “Comité evaluador. La Entidad Estatal puede
designar un comité evaluador conformado por servidores publicos o por particulares contratados
para el efecto para evaluar las ofertas y las manifestaciones de interés para cada Proceso de
Contratacién por licitacion, seleccion abreviada y concurso de méritos. El comité evaluador debe
realizar su labor de manera objetiva, cifiéndose exclusivamente a las reglas contenidas en los pliegos
de condiciones. El carécter asesor del comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio de la
labor encomendada. En el evento en el cual la Entidad Estatal no acoja la recomendacién efectuada
por el comité evaluador, debe justificar su decision (...)", razén por la cual este aspecto solo fue
objeto de verificacion para los procesos de contratacion adelantados en la modalidad de
licitacion, seleccion abreviada o concurso de méritos.

A continuacién se presentan los resultados de la verificacion (vVer Tabla No.4):

N IO M O 5! G N ACION DE LI ONIITE Jigil [pessse :
PR I ERENC Y EVATUADORIVEDIANTEECTONg C%“f:fﬂ%%
e leRocESOSECOa I ADMINISTRATIVOlRORIZARTE DR I R Ve
il AR NICONJEINANCIEROR

1 | IDARTES-LP-010-2019 © CUMPLE CUMPLE
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B T gD NACION]DEINCOMITE i . 1 rereYTEEY
I o I < RN C YR B VATUADORIVEDIANTETACTO G B GO
T SO ROENADORIDEIRGASTO, SIS SRS
2 | IDARTES-LP-008-2019 ) ~ CUMPLE CUMPLE
3 | IDARTES LP-004-2019 CUMPLE , CUMPLE
NO APLICA. Con Adenda No.2 se NO APLICA. Con Adenda
modifico el cronograma'y No.2 se modificé el
4 | IDARTES-LP-012-2019 establecié como fecha de cronograma y establecié
presentacién de ofertas el como fecha de presentacion
, ..03/12/2019.° de ofertas el 03/12/2019.
5 | IDARTES SA-SI-012- CUMPLE CUMPLE
2019
6 | DARTES SA-SHO13. CUMPLE - CUMPLE
IDARTES-SA-PMC- ‘
7 0292019 CUMPLE CUMPLE
IDARTES- SA-PMC-
8 023.2019 CUMPLE CUMPLE
IDARTES-SA-PMC-
9 022.2019 CUMPLE CUMPLE
10 | IDARTES-CM-007-2019 CUMPLE CUMPLE
11 | IDARTES [FMIC-051- NO APLICA NO APLICA
12 | |DARTESIEMIC-054- NO APLICA NO APLICA
13 1051-2019 NO APLICA NO APLICA
14 1020-2019 NO APLICA NO APLICA
15 1004-2019 NO APLICA NO APLICA

Fuente: A partir de la informacién publicada en SECOP Ii.

4) Frente al desarrollo de una metodologia para la elaboracion de los estudios
y documentos previos, en la que se incluya, segun el objeto del contrato y sus
obligaciones, todos aquellos aspectos de orden técnico, legal, financiero y
practico que tengan incidencia en la ejecucion del mismo, asi como la
elaboracion de una matriz de riesgo que contenga la estimacion, tipificaciony
asignacion de los riesgos previsibles, teniendo en cuenta que éstos son los
gque razonablemente pueden esperarse que ocurran en condiciones normales,

se verifico:

a) Elaboracion y publicacion de los estudios previos.
b) Elaboracion y publicacion de la matriz de riesgo del proceso de contratacion.
c) Expedicion y publicacién del Certificado de Disponibilidad Presupuestal.

A continuacion se presentan los resultados de la verificacion (Ver Tabla No.5):
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Tabla No.5 . .

L . RE A EORACION YAl “s.;,‘ ION I PEDICIONYY] UBL!CAC!é
m PROCESQO PUBLlCACIéN PUBLICACIONT [CERTIEICADO]DE] ]
et FSECORI] ESTUDIOS | CEATARE BDISPONIBITIDAD REEERN

_ o PREVIOSIS DEIRIESGOS) RESUPUESTAL-CDP
1 | IDARTES-LP-0102019 |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2 | IDARTES-LP-008-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3 | IDARTES LP-004-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4 | IDARTES-LP-012-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5 | IDARTES SA-SI-012-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

6 | DARTES-SA-SI-013-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7 'DARTES'Z%%PMC‘O”‘ CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO CUMPLE.
No se observo
IDARTES- SA-PMC-023- la publicacion '
P
8 : 2019 . CUMPLE de la matriz de CUMPLE
riesgos en
SECOP Il.

9 'DARTES‘z%f}'QPMC“Ozz‘ CUMPLE CUMPLE CUMPLE

10 | IDARTES-CM-007-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

11| [DARTES 1P AMIC-051- CUMPLE CUMPLE CUMPLE

12 'DARTEsz‘(‘)f'gM'C'O‘r"" CUMPLE CUMPLE CUMPLE

13 1051-2019 CUMPLE . CUMPLE CUMPLE

14 1020-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

15 1004-2019 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Fuente: A partir de la informacion publicada en SECOP i

5) Frente a la definicion de obligaciones especificas al control, supervision y
vigilancia a cargo de interventores y/6 supervisores de los contratos, el
sefialamiento de las acciones de seguimiento a su labor, la racionalizacion en
la asignacion de interventorias y la verificacion de condiciones minimas de
idoneidad de los mismos, se verifico:

a) La designacion de la supervision en el respectivo contrato. (Ver Tabla No.6):

Tabla No.6
2 : mmxa@nma@

1 IDARTES LP- 010 2019 CUMPLE '

2 IDARTES-LP-008-2019 CUMPLE

3 IDARTES LP-004-2019 CUMPLE

4 IDARTES-LP-012-2019 CUMPLE. En el pliego definitivo se establecié la supervision.
5 | IDARTES SA-SI-012-2019 CUMPLE

6 | DARTES-SA-SI-013-2019 CUMPLE
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REFERENCIA PROCESO

‘ ESIGNACION DE SUPERVISION 0 INTERVENTORIA

7 IDARTESZSO'?QPMC» 029— CUMPLE
NO CUMPLE. No se observé en las condiciones adicionales del contrato de prestacion
de servicios la designacion de supervision, como tampaco memorando de
designacién de la supervision.
Al respecto, el numeral 5.2 del Manual de interventoria y supervision identificado
con cédigo 1AP-GJU-MSU vigente, sefiala: ""La designacion del supervisor le
corresponde a cada uno de los ordenadores$ des:gnados por el Director General y se
establecerd en el respectivo conttato o por memorando, en los términos solicitados
por la respectiva dependencia en sus estudios previos.
La designacion del interventor se hard-teniendo en cuenta los casos en que la ley
obliga a su contratacicn, este serd seleccionado mediante concurso de méritos o
‘ -mediante los procedimientos -
8 IDARTES- SA-PMC-023- establecidos en la léy.
2019 El supervisor iniciard su actividad una vez se encuentre perfeccionado el contrato y
cumpla con los requisitos de ejecucion, esto es, suscrito, registrado y con aprobacion
de las pélizas respectivas.
La Jefe de la Oficina Asesora Juridica, sequn sea el caso, 0.quien haga sus veces,
dentro de los dos (2) dias hdbiles siguientes al perfeccionamiento y legalizacion del
contrato, remitiré al supervisor un memorando en el cual informard la designacion de
la supervision, fecha de aprobdcién de.la garantia y las obhgac:ones que tiene a
partir de o fecha, anexando la fotocopia del contrato.
En los casos de ausencia del supervisor del contrato, porque este se encuentre de
vdcaciones, permlso comisién o porque se retiré de la entidad, la supervision recaerd
automdéticamente en el
ordenador del gasto. " {subrayado fuera del texto orlgmal)
IDARTES-SA-PMC-022- ‘ ’
9 2019 ‘CUMPLEb »
10 IDARTES-CM-007-2019 NO APLICA. Se encuentra en proceso de adjudicacion.
IDARTES-IP-MIC-051-
11 2019 CUMPLE
12 IDARTESZ-(I)I:-QMIC-054- . ‘ CUMPLE
13 1051-2019 CUMPLE
14 1020-2019 CUMPLE
15 1004-2019 .CUMPLE

Fuente: A partir de la informacién publicada en SECOP Il

6) La retroalimentacién permanente hacia los centros de gestion de la entidad,
sobre las experiencias exitosas o no en materia de ejecucion contractual, y la
generacion de directrices para la adopcion de acciones tendientes a replicar o
conjurar su ocurrencia y lograr la efectiva obtencion de los bienes y servicios.

Es importante se realicen ejercicios de retroalimentacion institucional de las. experiencias
exitosas 0 no en materia de gestién contractual hacia las Subdirecciones y Ordenadores
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del Gasto, con el fin de lograr la efectiva obtencién de los blenes y servumos del IDARTES,
conforme lo sefialado en el Decreto 371 de 2010

lll. RECOMENDACIONES

- Invitar la participacién de veedurias y/o grupos de control social por medio de avisos
informativos en la pagina web de la entidad u otro mecanismo, para los contratos de
prestacion de servicios profesionales.

- Establecér un punto de control que permita validar que todos los documentos
soportes de los contratos sean publicados en la plataforma transaccional SECOP 1.

Elaboro ' Aprobo

PAULA ROCIO LUENGAS LEON | CARLOS ALBERTO QUITIAN Sﬁtg?
‘Contratista Control Interno . : Asesor Control Interno




